3

УИД: 86MS0023-01-2025-000470-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-136-2301/2025
 по делу об административном правонарушении

19 февраля 2025 года                                                                                                город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО-Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Горбунова Н.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Горбунова Никиты Романовича, ***, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

31 июля 2024 года в 00 часов 01 минут Горбунов Н.Р., на которого в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 5-376-2301/2024 от 19 июня 2024 года возложена обязанность пройти диагностику, при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медико-социальную реабилитацию по месту жительства в течении 30 дней с момента вступления постановления в законную силу совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ, не выполнив установленную обязанность в срок до 30 июля 2024 года.
Горбунов Н.Р. в судебном заседании вину признал, суду сообщил, что не исполнил постановление мирового судьи в данной части, уплату штрафа произвёл самостоятельно в 60-дневный срок.
Виновность Горбунова Н.Р. в совершении правонарушения подтверждается его признательными показаниями, а также исследованными в судебном заседании:
-протоколом 86 № 324808 об административном правонарушении от 29.01.2025, с изложенным в нем существом правонарушения, который составлен в соответствии с требованиями ст. 27.2 КоАП РФ, в присутствии Горбунова Н.Р., процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции РФ были разъяснены;
-копией рапорта начальника ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Семенова С.М. от 29.01.2025;
-копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-376-2301/2024 от 19 июня 2024 года, согласно которому Горбунов Н.Р. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 5 000 рублей с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медико-социальную реабилитацию по месту жительства в течении 30 дней с момента вступления постановления в законную силу. Постановление вступило в законную силу 30.06.2024;
-копиями сообщения начальника ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Семенова С.М.;
-копией ответа от главного врача БУ ХМАО-Югры «Психологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» № 83 от 24.01.2025, согласно которому Горбунов Н.Р. обязанность пройти диагностику не выполнил;
-копией ответа главного врача БУ ХМАО – Югры «Покачевская городская больница» Мананковой Л.Н. № 154 от 28.01.2025, согласно которой Горбунов Н.Р. к врачу психиатру-наркологу не обращался;
-объяснением гр-на Горбунова Н.Р. от 29.01.2025, согласно которым Горбунов Н.Р. подтверждает, что не прошел диагностику в БУ ХМАО - Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» потому что забыл.
Также, в судебном заседании исследованы копия паспорта на имя Горбунова Н.Р., справка на Горбунова Н.Р. по учетам СООП.
Статья 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Горбунова Н.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, материалами дела доказана.
Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признаёт раскаяние, которое выразилось в признании вины.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения в течение года.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, считает возможным назначить Горбунову Н.Р. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Горбунова Никиту Романовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре
г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
[image: ]УИН 0412365400235001362506113
КБК 72011601063010009140
ОКТМО 71884000

QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.
При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235001362506113);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (72011601063010009140);
 - наименование документа основания (№ 5-136-2301/2025 от 19.02.2025);
 - сумму административного штрафа (5 000 рублей 00 копеек).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                 Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле № 5-136-2301/2025
image1.png